
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 152 del 07/12/2005
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 novembre 2005, n. 1700
 
L.R. n. 17/2000 - art. 4. Deliberazione G.R. n. 1087/2005 - Programma di azioni per l'ambiente - Asse 7
linea di intervento 7e "Piano energetico ambientale regionale" - Presa d'atto espletamento avviso
pubblico e approvazione schema di convenzione.
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Programmazione, Via e Politiche energetiche, confermata dal Dirigente responsabile del Settore
Ecologia, riferisce:
 
"Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1087 del 26.07.2005, con la quale è stato approvato
l'ulteriore aggiornamento del programma regionale per la tutela dell'ambiente, già adottato con le
precedenti deliberazioni di Giunta n. 1440/2003 e n. 1963/2004, in attuazione del D.lgs. n. 112/1998, per
gli aspetti concernenti la materia "ambiente".
Visto, in particolare, l'Asse 7 "Definizione di piani regionali di qualità ambientale" - linea di intervento e)
"Piano Energetico Ambientale regionale" del programma di azioni approvato con le citate deliberazioni,
con una dotazione finanziaria complessiva di Euro 100.000,00, 75% della quale destinata
specificamente alla elaborazione del suddetto piano, da parte di soggetto specializzato, nonché al
supporto, da parte dello stesso soggetto, nell'azione necessaria di consultazione con il territorio e con le
parti sociali a diverso titolo interessate.
 
Visto, altresi, che la scheda della citata linea di intervento 7 e) prevede che l'individuazione dei soggetti
specializzati, pur in presenza di un corrispettivo pari a Euro 75.000,00, pertanto sottosoglia rispetto alle
normative vigenti sull'affidamento di tali servizi, si provveda comunque esperendo una richiesta di
pubblica di dichiarazione di disponibilità, mediante avviso pubblico da pubblicare sul Bollettino Ufficiale e
sul sito internet della Regione.
 
Visto l'Avviso per manifestazione di interesse per la definizione del piano energetico ambientale
regionale, approvato con determina dirigenziale del Settore Ecologia n. 352 del 5 settembre 2005 e
pubblicato sul B.U.R.P. n. 123 del 29.9.2005, nonché sul sito internet della Regione.
 
Visto l'allegato verbale della seduta di lavoro svoltasi presso l'Assessorato all'Ecologia in data
2.11.2005, per la verifica delle candidature pervenute per la redazione del piano energetico ambientale
regionale, dal quale emerge l'avvenuta presentazione di n. 13 candidature, entro il termine di scadenza
del 19.10.2005, oltre a n. 2 candidature fuori temine, da parte di società specializzate e di istituti di

1



ricerca universitari e la proposta, a seguito di specifico esame, di affidamento delle attività in questione
alla soc. Ambiente Italia s.r.l. di Milano.
 
Ritenuto di poter procedere, sulla base delle verifiche operate e della proposta formulata
dall'Assessorato all'Ecologia già in sede di citato verbale del 2.11.2005, all'affidamento del servizio di
redazione del Piano Energetico Ambientale regionale e di supporto per la successiva fase di
consultazione con il territorio e con le parti sociali e contestualmente provvedere all'approvazione dello
schema di convenzione da sottoscrivere con il soggetto interessato, redatto dal Settore Ecologia e
Attività estrattive.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001
La copertura finanziaria derivante dalla successiva attuazione del presente provvedimento, pari a Euro
75.000,00, è garantita dalla dotazione finanziaria del capitolo di spesa 611067 del bilancio di previsione
2005, residui di stanziamento 2004, nell'ambito dell'attuazione del programma di azioni per l'ambiente di
cui alle deliberazioni di Giunta regionale nn. 1440/2003, 1963/2004 e n. 1087/2005.
 
L'approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dall'art. 4, comma 4
lett. k) della l.r. n. 7/1997"
 
L'Assessore all'Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l'adozione del
presente provvedimento.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia, Michele Losappio;
 
- Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell'Ufficio
Programmazione, VIA e Politiche energetiche e del Dirigente del Settore Ecologia e Attività estrattive;
 
- Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto del verbale, allegato A al presente provvedimento per fame parte integrante, della
seduta di lavoro svoltasi presso l'Assessorato all'Ecologia in data 2.11.2005, per la verifica delle
candidature pervenute per la redazione del piano energetico ambientale regionale, a seguito dell'Avviso
approvato con determinazione del dirigente del Settore Ecologia n. 352/2005 e pubblicato sul BURP n.
123 del 29.9.2005 e sul sito internet della Regione;
 
- di approvare la proposta formulata nello stesso verbale di affidare il servizio di redazione del Piano
Energetico Ambientale regionale e di supporto per la successiva fase di consultazione con il territorio,
con le parti sociali e con gli Organi regionali preposti all'approvazione definitiva del Piano in questione,
alla società Ambiente Italia s.r.l. di Milano, a fronte di un compenso pari a Euro 75.000,00, iva
compresa;
 
- di approvare lo schema di convenzione, regolante i rapporti tra la Regione e il soggetto affidatario del
suddetto servizio, allegato B al presente provvedimento per costituirne parte integrante;

2



 
- di dare mandato al Dirigente del Settore Ecologia e Attività estrattive di provvedere ad adottare gli atti
di impegno della spesa e a sottoscrivere la convenzione di cui al punto precedente;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nicola Vendola

3


